Hátlapján: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Posoniensis, amicis nobis dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 235.

1513 május 15, Buda. Beryzlo Péter, veszprémi püspök, királyi kincstárnok értesíti a pozsonyiakat, hogy a király bizonyos kikerülhetetlen kiadások fedezésére, a melyek különösen a határvárak révén keletkeztek, az országban lakó zsidókra rendkívüli adókat rótt ki. E rendkívüli adók Pozsony zsidóira eső része behajtására Mendel Jakab zsidóprefectust küldte és kéri a pozsonyiakat, hogy az adó behajtásában Mendelnek mindenképpen segítségére legyenek.

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi. Volumus vos non latere, quia nos de voluntate serenissimi domini nostri regis ob multiplices et quidem inevitabiles necessitates sue maiestatis et huius regni, maxime vero castrorum finitimorum, ad universos iudeos in hoc regno Hungarie ubili-

bet commorantes certam et quidem bonam summam pecunie pro taxa extraordinaria imposuimus, pro cuius quidem taxe exactione misimus ac deputavimus unacum homine circumspetti Jacobi Mendel prefecti iudeorum ad iudeos in ista civitate Psoniensi residentes hominem nostrum presencium ostensorem. Quare rogamus et hortamur vos, nichilominusque de mandato domini nostri regis requirendo, quatinus acceptis presentibus . . . . . dicti hominis nostri prefato homini ipsius Jacobi Mendel iudei . . . . . dicte taxe iudeorum istius civitatis vestre Psoniensis omni auxilio et iuvamine adesse et ipsos iudeos ad id omnino artare et compellere velit et debeatis. Aliud non facturi. Et presentes pro vestra reservetis expedicione. Datum Bude, in festo penthecostes, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo. Petrus Beryzlo episcopus Wesprimiensis, thesaurarius regius etc.

Kívül: Prudentibus et circumspettis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Psoniensis, amicis nobis honorandis.

Későbbi irással: Berislaus episcopus Wesprimiensis.

Eredeti, papíron, elmosódott irással, zárlatára nyomott papirfedelő piros pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 104. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

### 236.

*1513 június 11, Buda. II. Ulászló levele a pozsonyiakhoz, a melyben elmondja, hogy Benesius nagyszombati és Kadel pozsonyi zsidó közötti peres ügyben a rendes bíróság nagyszombati bírókat jelölt ki maga helyett. S jöllehet Kadel ügyének elvesztése és száz forintnyi büntetés terhe alatt magát a kijelölt bíróság ítéletének alávetette, mégis titokban Nagyszombathól megszökött. Nemsokára Kadel meghalt és Benesius ennél fogva megfosztatott követelményeinek pörös úton való behajtásától, jöllehet azoknak jogosságát a nagyszombati rendes bíróság bizonylataival igazolni tudja. Figyelmezteti tehát a pozsonyiakat, hogy Benesius keresetét Kadel hagyatékából elégítsék ki.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspettis magistro civium ac

iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, necnon iudici iudeorum nostrorum ibidem residencium salutem et gratiam. Relatum est maiestati nostre pro parte cuiusdam Benesii iudei Tirnaviensis, quod quum ipse ratione cuiusdam controversie inter ipsum et iudeum quendam nomine Kadel istic Posenii residentem eundem iudeum Kadel in presenciam iudicum ordinariorum suorum citasset visumque eisdem iudicibus extitisset alios iudices in dicta civitate nostra Tirnaviensi subdelegare, idem Kadel licet comparuerit coram ipsis iudicibus delegatis obligaveritque se sub pena amissionis cause et sub pena centum florenorum se velle stare iudicio coram ipsis iudicibus Tirnaviensibus, non obstante tamen predicta obligatione, postmodum clam aufugit ex ipsa Ternavia neque satisfacisset huiusmodi sue obligationi. Accidit autem post aliquot dies, ut predictus Kadel ex hac vita decederet, sicque idem Benesius rebus, que per eum iure obtineri poterant, frustratus fuisset, que omnia testimonio iudicis ordinarii iudeorum Ternaviensium comprobare posset. Quapropter supplicatum maiestati nostre extitit superinde, quatenus iusticiam per vos superinde impendendam et administrandam mandare dignaremur. Nos igitur volentes omnibus eque iusticiam ministrari, mandamus fidelitati vestre harum serie, ut iuxta obligationem predictam dicti Kadel, alia iura et documenta probabilia ipsius Benesii, eidem super negotio premissio iudicium et iusticiam facere et administrare et satisfactionem de rebus ipsius Kadel iudei eidem Benesio iure et iusticia admittente impendere debeatis. Aliud nullo modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, in festo beati Barnabe apostoli, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Poseny város levéltára Lad. XX. nr. 87. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

237.

1513 november 4, Buda. II. Ulászló Mendel Jakob zsidó-praefectus jelentésére megtudja, hogy az esztergomi érsek tizedszedője a zsidókat szokatlan új fizetésekre akarja kényszeríteni. Minthogy ő a zsidókat régi jogaikban zavarni nem akarja, felszólítja Pozsony városát, hogy az ottani, valamint a másutt lakó zsidókat védelmezze az említett tizedszedő ellen.

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium necnon iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona providi Jacobi Mendel, prefecti iudeorum nostrorum, qualiter modernus decimator vinorum et bladorum reverendissimi domini cardinalis Strigoniensis istie constitutus quosdam novitates contra antiquas libertates et consuetudines iudeorum nostrorum istie commorancium in medium eorum introducere, ipsosque ad quosdam insolitas et inconsuetas solutiones cogere et asstringere vellet. Et quia nos sicuti alios subditos nostros, sic et ipsos iudeos in eorum vetustis libertatibus et consuetudinibus conservare volumus, ideo fidelitati vestre harum serie firmiter percipiendo mandamus, quatenus acceptis presentibus prefatos iudeos nostros in dicta civitate nostra et eciam aliis in locis commorantes contra et adversus prefatum decimatorem in antiquis ipsorum libertatibus et consuetudinibus tueri, protegere et defensari modis omnibus debeatis et teneamini, auctoritate nostra regia presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediante. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, feria sexta proxima post festum omnium sanctorum, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

Eredetie Pozsony város levéltárában Lad. XX, nr. 56. Kiadta Kohn 457. l.

## 238.

1514 június 21, Buda. II. Ulászló meghagyja Sopron városának, hogy az ottani zsidókat a keresztes hadnak és bárki másnak törvénytelen támadásai ellen védelmezze.

## Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre Soproniensis salutem et gratiam. Quia nos iudeos in ipsa civitate nostra residentes in nostram regiam recepimus protectionem et tutelam specialem, viceque et in persona nostre maiestatis vestre commisimus tuicioni et protectioni, volumus ideo et fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus, acceptis presentibus, prescriptos iudeos, in dicta civitate nostra Soproniensi commorantes, tam contra cruciferos, quam alios quoscunque illegitimos impetitores tueri, protegere et indempniter manutenere debeatis et teneamini, nostre maiestatis in persona et auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediante. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria quarta proxima post festum sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo quarto.

Eredetie Sopron városa levéltárában XLVIII. et Y. Y. fase. I. nr. 14. Kiadta Kohn 458. l.

## 239.

1514 július 31, Buda. II. Ulászló sereget gyűjtven a paraszt-lázadók ellen, rendkívüli adót vetett a pozsonyi zsidókra, a melynek behajtásával Mendel, a zsidók praefectusát bizta meg. Mint-hogy a zsidók, a praefectus jelentése szerint, az adót eddig meg nem fizették, a király ennek behajtására ismét a zsidó-praefectust, Mendel Jakabot bizta meg, a ki a maga megbizottját küldte oda. II. Ulászló felszólítja Pozsony városát, hogy Mendel emberének az említett adó behajtása végett mindenben segídkezzék s az általa

*megnevezendő zsidókat a zsidó-praefectushoz Budára küldje s általában Mendel embere minden szavának hitelt adjanak.*

Comissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Mandaveramus hiis diebus provido iudeo Mendel, prefecto iudeorum nostrorum, ad presentem expeditionem contra malefactores aliquam summam pecunie a iudeis istius civitatis Poseniensis exigí, quam nondum ab eisdem exsolutam intelligimus. Rursus igitur mandavimus prefato Mendel, ut huiusmodi summam pecunie a prefatis iudeis per hominem suum citissime exigí faciat. Quare fidelitati vestre harum serie firmissime comittimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus prefato homini dicti Mendel, presencium scilicet ostensori, in exaccione dicte summe pecunie auxilio adesse et eosdem iudeos ad exsolutionem ipsius summe pecunie et administracionemque manibus prefati hominis Mendel modis omnibus adstringere et compellere, et aliquos eorum, quos idem homo dicti Mendel vobis nominaverit, huc Budam ad eundem Mendel mittere et accersiri facere, et quidquidem homo ipsius Mendel, presencium, ut prefertur, ostensor, nomine ipsius domini sui Mendel dixerit, credere debeat. Secus non facturí. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria secunda proxima post festum beate Anne matris Marie virginis, anno domini millesimo quingentesimo decimo quarto.

Eredetie Pozsony város levéltárában Lad. XX. nr. 58. Kiadta Kohn 458. l.

240.

*1514. Buda. Mivel gyakran történik, hogy zsidóknak keresztények ellenében esküt engednek, azért a zsidóeskü mintáját közli. Megjegyzi, hogy a zsidó, ha esküt tesz, köpenybe öltözve és fején kalappal mezitláb a nap felé fordul, kezét a törvénykönyvre teszi. Esküjének szövegében ártatlansága bizonyításában az eget és a földet teremtő élő Istenre hivatkozik. Ha abban, a mivel a keresztény vádolja, bűnös volna: nyelje el a föld, mint Dátánt és Abi-*

*vont, érje szélütés és bélpöklosség, mint a szíriai Nuámánt; érje uelhez nyavalya, vérfolyás, röglőni gutaütés; ragadja el hirtelen halál, vészzen el testestől, lelkestől és vagyonostól és ne jusson sohase Ábruhám kebelébe: a törvény, melyet Mózes a Szináj-hegyen adott, semmisítse meg és Mózes őt könyvének az írása semmisítse meg. Adonáj és az istenség halatma törölje el, ha nem igaz a mit mondott.*

## Forma iuramenti iudeorum contra christianos prestandi.

### TITULUS XXXVI.

Item quamquam ex parte iudeorum non sit instituti mei quicquam annotare, cum iudei varia et diversa habere dignoscantur super eorum legibus privilegia, plerisque in locis salutis contraria, et alias perniciosum videatur de usuris iudicare: ex quo tamen sepe numero contingit iudeis contra christianos iuramentum imponi et adiudicari, formam igitur iuramenti iudeorum in calce opusculi huius apponendam censui.

§. 1. Ubi sciendum, quod iudeus iuramentum prestare volens contra solem verti et nudipes stare debet, chlamyde vel pallio indutus, et pileum iudaicum in capite suo habens, volumenque legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat atque teneat, et sic dicat:

§. 2. Ego t. iudeus iuro per deum vivum, per deum sanctum, per deum omnipotentem, qui fecit cælum et terram, mare et omnia, que in eis sunt, quod in hac causa, qua me hic christianus inculpat, innocens sum penitus et immunis. Et si reus sum: terra me absorbeat, que Dathan et Abyron absorbit. Et si reus sum: paralysis & lepra me invadat, que precibus Helisei Naaman Syrum dimisit, et Jezii, puerum Helisei invasit. Et si reus sum: caducus morbus, fluxus sanguinis et gutta repentina me tangat, & mors subitane me rapiat, dispareamque in corpore et anima ac rebus meis, et in sinum Abrahe nunquam perveniam. Et si reus sum: lex Moysi in monte Synai sibi data me debeat, et omnis scriptura, que in quinque libris Moysi scripta est, me confundat. Et si istud iuramentum meum non est verum et iustum: me debeat Adonay et sue deitatis potencia. Amen.

## 241.

*1515 július 26, Bécs. Miksa, ausztriai herceg, mint Németország császára, tudatja Magyarországra rendelve s összes hatóságával, hogy ő, II. Ulászló tudtával és beleegyezésével, Mendel Jakab zsidó-praefectust és családját, valamint az összes magyarországi zsidókat különös védelme alá vette. Felszólítja őket, hogy Ulászló halála esetére a nevezett zsidókat hagyják meg jógaik és kiváltságai élvezetében és őket semmi szín alatt bántalmazni ne merjék.*

Maximilianus, divina favente clemencia electus Romanorum imperator semper augustus, Germanie ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc rex, archidux Austriae, dux Burgundie, Brabantie comesque palatinus etc . . . quod nos tanquam Romanorum imperator, cui omnes iudei immediate sunt subiecti, accedente ad consensum et voluntatem serenissimi principis domini Wladislawi, Hungarie et Bohemie regis, fratris consanguinei et principis, electoris nostri charissimi, Jacobum Mendel hebreum, tanquam aliorum hebreorum in regno Hungarie supremum, una cum familia sua et omnibus hebreis per totum regnum Hungarie ubique existentibus, in nostram proteccionem et salvam guardiam suscepimus, prout tenore presencium suscepimus, decernendo et hoc cesareo edicto statuendo, quod prefatus Mendel cum familia sua et ceteris hebreis deinceps in proteccione, tutela et salva guardia nostra universis et singulis privilegiis, graciis, immunitatibus, iuribus et consuetudinibus, quibus ceteri subditi nostri et qui in salva guardia nostra sunt utuntur, uti, frui et gaudere possit. Quocirca mandamus universis et singulis principibus tam ecclesiasticis quam secularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, clientibus, capitaneis, locumtenentibus, presidiis, prefectis oppidorum, villarum et locorum, communitatibus ac rectoribus eorundemque (!) ceterisque officialibus quibuscunque regno Hungarie subiectis, cuiuscunque status, gradus, et condicionis exstiterint, ut prefatum Mendel cum familia sua et hebreis omnibus predicta proteccione, salva guardia et tutela, preterea omnibus graciis, privilegiis, immunitatibus, iuribus et consuetudinibus, ut prefertur, nunc et antea, maxime si contingeret prefatum

fratrem et consanguineum nostrum ex humanis decedere (quod deus avertere velit), liberé uti et frui premittant, nec in aliquo, vel in corporibus vel in bonis, perturbent aut molestant, nec ab aliis perturbari aut molestari sinant, sed ipsos in omnibus locis, ubi nunc habitant, quiete et libere morari permittant, quousque per nos et serenissimum Ludovicum, regem Hungarie et Bohemie, predicti fratris et consanguinei nostri filium, ipsis aliter permissum extiterit. Et quicumque requisiti fuerint, defendant et manuteneant ipsisque, quociescunque opus fuerit, de securo et salvo conductu, gvidis et cohorte ductoria provideant, ad nostrum et predicti fratris et consanguinei nostri mandatum (et) complacenciam bene gratam. Si quis autem contravenire presumserit, se indignacionem nostram et prefati fratris et consanguinei nostri serenissimique Ludovici filii sui se noverit incursum, harum testimonio litterarum, sigilli nostri appensione munitarum. Datum in civitate nostra Viennensi, die vigesima sexta mensis Iulii, anno a nativitate domini millesimo quingentesimo quintodecimo, regnorum nostrorum Romani tricesimo, Hungarie vero vigesimo sexto.

Ad mandatum domini imperatoris proprium.

Kivül: Maximilian freiheit dem juden zu Hungern gegeben.

Egykorú másolat Sopron városa levéltárában Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. II. nr. 60. Kiadta Kohn 459. 1.

242.

*1515 augusztus 15, Tata. Ulászló figyelmezteti a zsidók praefektusát, valamint a soproni zsidókat Sopron város azon panaszára, hogy a város falainak felépítéséhez és tatározásához ők hozzájárulni nem akarnak; továbbá, hogy saját házaikat teljesen elhanyagolják és romba dőlni hagyják. Meghagyja tehát nekik, hogy a város falainak felépítésére és tatározásához hozzájáruljanak és saját házaikat se hanyagolják el teljesen, mert különben a várost teljhatalommal fogja felruházni, hogy kényszerítse a zsidókat az építésre.*

Commissio propria domini regis.

*Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris providis prefecto iudeorum ceterisque universis*

*iudeis nostris in civitate nostra Soproniensi commorantibus salutem et gratiam. Ex querelis et supplicacione fidelium nostrorum magistri civium ac iudicis et iuratorum civium civitatis nostre Soproniensis intelleximus, qualiter vos a laboribus et reformatione murorum et meniorum ipsius civitatis nostre, que assidue per eosdem cives nostros istie non sine magnis impensis eorum fieri necessarie debet, abstraheretis, nec aliqua onera solucionum tempore hostilitatis sew disturbiorum, necessitate ipsa urgente, in eorum medium dare contribuereque velletis. Intelligimus preterea domos et habitaciones vestras in eadem civitate nostra per incuriam et negligenciam vestram adeo esse vetustate ruinatas et desolatas, ut ex quibusdam illarum, que desolate et neglecte hoc modo existunt, iam eciam ortos facere cepissetis. Nos vero nolentes ullo pacto civitatem ipsam nostram negligencia huiusmodi vestra in ea parte, quam inhabitatis, magis desolari, mandamus igitur et committimus vobis et vestrum cuilibet harum serie strictissime, quatenus a modo et deinceps murum et menia predicta dicte civitatis nostre Soproniensis, retro et penes domus vestras et ad partem vestram se extendentem et pertinentem, ac eciam domus et habitaciones vestras quam primum debito modo pro vestro posse reficere reformareque, et si eciam quocienscunque hostilitates sew disturbia aliqua civitati ipsi nostre evenerint, omnes labores expensasque et onera cum ipsis civibus et incolis nostris una equaliter ferre subireque modis omnibus debeatis et teneamini; nam alioquin dabimus tandem eisdem civibus nostris plenam auctoritatem nostram, ut vos ad premissa facienda per omnia onera et gravamina vestra arcus cogant et compellant. Secus itaque facere nulla racione presumatis. Presentibus perfectis exhibenti restituti. Datum in oppido nostro Thatha, in festo assumptionis beatissime virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo decimo quinto.*

Külzetén: Juden sullen mitleidn habn mit gemainer stat Odenburg.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres viaszpecséttel. Sopron város levéltára Lad. LV. fasc. II. nr. 37. Kiadta Pollák 275. l.

## 243.

1516 január 16. Buda, II. Lajos király levele a pozsonyiakhoz, a melyben elmondja, hogy Mendel Jakab prefectus panaszolja, miszerint II. Ulászló halála után az ottani város a zsidók régi jogai ellenére ellenük új törvényeket alkalmazott, a mit ő is helytelenít. Elrendeli tehát, hogy a zsidókat ugyanazokban a jogokban és privilegiumokban hagyják meg, melyeknek birtokában Ulászló idejében is voltak. A ki zsidó részről bármily bántalmazásban is részesülne, emeljen panaszt a királyi udvarnál és igazságot fog találni.

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus et consulatui civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Conqueritur nobis providus Jacobus Mendel, iudeorum nostrorum prefectus, quomodo ab eo tempore, quo felicis recordacionis dominus et genitor noster charissimus ex humanis decessit, diversas novitates et articulos contra iudeos nostros et eorum privilegia adinvenire non desisteretis in preiudicium ac (!) antiquarum eorundem libertatum et dampnum valde magnum, quod nos displicenter accepimus. Volumus itaque et fidelitatibus vestris harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus visis presentibus eosdem iudeos nostros in suis libertatibus, quibus tempore genitoris nostri usi sunt, et penes eorum privilegia conservare et protegere debeatis, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediante. A quibus quidem iudeis nostris, si quitquam gravis impedimenti accepissetis, in curia nostre maiestatis requiratis, ubi iudicium et administracio iusticie vobis non deerit. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, in festo beati Marcelli martiris, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 88. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 244.

1516 márczius 12. Trencsén. Zápolya János özvegye, Hedvig, figyelmezteti a nagyszombatiakat a zsidók azon panaszára, miszerint jogaikat semmibe se veszik. Főszólítja tehát a nagyszombatiakat, hogy a míg az ellenkezőről meg nem győzik, a zsidókat jogaikban meghagyják.

Hedwigis ducissa Thesseniensis, condam domini Stephani de Zapolya comitis et palatini Hungarie relicta. Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti. Quoniam nostri iudei Thyrnavienses iura habent a priscis regibus pro eorum usu et libertatibus concessa, que per suam maiestatem regiam confirmata et corroborata sunt, que per vos in multis articulis non conservari per iudeos nostros nobis exponitur, quare committimus vobis, ut usque ad nostram alciorem informacionem ac differentiarum inter partes futuram decisionem prefatos nostros iudeos in eorum iuribus et libertatibus conservetis et conservare permittat. Nos autem tempore ad id apto eam differentiam revideri curabimus, quemadmodum vobiscum hic egimus coram. Secus non facturi. Ex arce nostra Trenchiniensi, in festo divi Gregorii pape, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

## 245.

1516 szeptember 7, Buda. II. Lajos levele, melyben előadja, hogy Bulczudoffer Vitus szorult helyzetében pozsonyi zsidóktól pénzt vett kölcsön, a melyet mindmáig visszafizetni nem képes és mint-hogy a kamat összege egyre nő, félő, hogy nem is lesz abban a helyzetben, hogy ezt visszafizethesse. Kéri tehát a királyt, eszközölné ki számára a kamatok elengedését. A király figyelembe véve a kölcsönzőnek Ulászló és saját maga iránti szolgálatait, továbbá királyi kegyelmet gyakorolva, elengedi a kamatokat és elrendeli, hogy a kölcsönző elzálogosított tárgyait az eredeti összeg megfizetése után visszakaphassa.

Lodovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium,

iudici ac iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona fidelis nostri nobilis Viti Bulczudoffer, quomodo ipse hiis superioribus temporibus pro certis et arduis suis necessitatibus, protunc ipsum summe urgentibus, evitandis certas res suas argenteas et alia supellectilia quibusdam iudeis nostris Posoniensibus pro certa pecuniarum summa impignorare coactus fuisset, quas usque in hunc diem propter carenciam pecuniarum redimere non valuisset, quarum quidem usura iam in tantum excrevisse dicitur, ut si eidem aliqua relaxacio non fieret, extunc nunc quoque eas res suas redimere minime posset. Accepta igitur supplicacione eiusdem exponentis maiestati nostre superinde facta, intuitu eciam serviciorum eiusdem exponentis imprimis condam paterne ac deinde nostre maiestati exhibitorum ac ex gracia nostra speciali, eandem summam usure, que super ipsis rebus suis impignoratis crevisse fertur, omnino relaxandam duximus et relaxamus per presentes. Quocirca fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatinus prescriptas res eiusdem exponentis modo premissis impignoratas, per eosdem iudeos, apud quorum manus res ipse habentur, pro capitali dumtaxat summa, nullam prorsus exinde recipiendo usuram, eidem exponenti extradari facere debeatis et teneamini, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa mediante. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in vigilia festi nativitatis beate virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Relacio magistri Francisci Aczel secretarii regie maiestatis. Franciscus Aczel.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papírfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 79. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

*1517 márczius 20. Buda. Mendel zsidó-praefectusnak Jakab nevű fiát Pozsonyban a zsidó-köpeny és csuklya viselésére kényszerítik. Minthogy azonban II. Ulászló a nevezett Mendelt és gyermekeit a zsidó-öltözet viselése alól kivételesen fölmentette, II. Lajos Po-*

*zsony városát felszólítja, hogy a nevezett Jakab zsidót e királyi kegyelem élvezetében ne háborgassa, azonkívül pedig adósaival szemben igazságot és elégtételt szerezzen neki.*

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti. Accepimus, qualiter vos Jacobum iudeum, filium providi Jacob Mendel, Budensem, illic in civitate Posoniensi residentem, ad portandum et ferendum pallium et capucium, habitum et discrimen iudeorum compelleretis. Sciatis autem serenissimum dominum Wladislaum, priorem regem Hungarie felicis memorie, id prefato Mendel et liberis eius concessisse, ut in signum prefecture ipsius, nec ipse nec filii sui ad deferendum huiusmodi capucium, quod vulgo iudeorum impositum est, a quopiam cogi et compelli possint, quod serenissimus dominus modernus rex Hungarie per literas maiestatis sue vobis declaravit. Proinde hortamur vos, ut quemadmodum regie litere sonant, prefato Jacobo iudeo in hoc pacem relinquere velitis, ne gratiam, quam regia maiestas illi concessit, vos per vim eripere videamini. Deinde faciatis, ut de certis debitoribus suis ipsi Jacobo iudeo iusticia cum satisfaccione administretur. Ex Buda, feria sexta proxima ante dominicam letare, millesimo quingentesimo decimo septimo.

Ladislaus Zalkanus

episcopus Vaciensis et thesaurarius regni.

Eredetie Pozsony városa levéltárában, Lad. 38, fasc. 2, no. 14. Kiadta Kohn.

247.

*1517 április 30, Buda. II. Lajos értesíti a pozsonyjakat, hogy a király pénzszükséglete folytán az országban lakó zsidókra kirótt adót Mendel Jakabbal hajtatja be. Minthogy a pozsonyi zsidókra száztiz forint esedékes, felszólítja a pozsonyi hatóságot, hogy e levél vétele után azonnal hívják össze Pozsony tehetősebb zsidóit és kényszerítsék őket minden módon, hogy a nevezett Mendel Jakab kezéhez a száztiz forintot lefizessék.*

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Cum hoc tempore

variis necessitatibus urgeremur, imposueramus ad iudeos nostros generaliter per totum hoc regnum nostrum certam summam pecuniarum, quam integre iam et ad plenum a Jacobo Mendel prefecto iudeorum exigi fecimus. Quoniam autem in solucione huiusmodi summe ad iudeos istius civitatis nostre Poseniensis centum et decem floreni cedere debent, propterea volumus et fidelitati vestre harum serie firmissime mandamus, quatinus statim acceptis presentibus, convocatis pocioribus iudeorum ad pretorium eiusdem civitatis, eos ad solvendos predictos centum et decem florenos, et manibus hominis eiusdem Jacobi Mendel, presencium ostensoris, sine aliquali dilacione assignandos per omnia onera et alia quevis opportuna remedia cogere et compellere modis omnibus debeatis. Secus nulla racione facere presumatis. Datum Bude, feria quinta proxima ante dominicam iubilante (!), anno domini millesimo quingentesimo decimo septimo.